
O r i g i n a l e  
( R e g .  g e n e r a l e )  

 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE F INANZIARIO  
 

N U M E R O   44 88 88   R E G I S T R O  G E N E R A L E  D E L  26/05 /2025  
                   N U M E R O   11 11 11    R E G I S T R O  S E T T O R E   D E L   26/05 /2025  
 

 
OGGETTO: Informatica - Affidamento dell’incarico per l’attuazione della misura 2.3.3 
- “Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)” - PNRR M1- C1– finanziato 
dall’unione europea - nextgenerationeu - determina a contrarre e affidamento diretto 
- CUP B91F24000360006 – CIG B6FCB90DD3.- 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 

PREMESSO che 
- La Commissione Europea ha varato nel mese di luglio 2020 “Next Generation EU”, un 

pacchetto da 750 miliardi di euro di misure e stimoli economici per i Paesi membri, in 
risposta alla crisi pandemica; 

- La principale componente del programma NGEU è il Recovery and Resilience Facility, RRF, 
che ha una durata di sei anni, dal 2021 al 2026, e una dimensione totale di 672,5 miliardi 
di euro dei 750 totali di NGEU;  

- Il suddetto RRF, istituito con il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 12 febbraio 2021, enuncia le sei grandi aree di intervento (pilastri) sui quali i 
Paesi UE si dovranno focalizzare: transizione verde, trasformazione digitale, crescita 
intelligente e inclusiva, coesione sociale e territoriale, salute e resilienza economica, 
politiche per le nuove generazioni; 

- Al fine di accedere ai fondi di Next Generation EU (NGEU), ciascuno Stato membro deve 
predisporre un Piano nazionale per la ripresa e la resilienza (PNRR - Recovery and 
Resilience Plan) per definire un pacchetto coerente di riforme e investimenti per il periodo 
2021-2026; il Piano italiano è stato presentato in via ufficiale dal Governo italiano il 30 
aprile; 

- Il 22 giugno 2021 la Commissione europea ha pubblicato la proposta di decisione di 
esecuzione del Consiglio relativa all'approvazione del PNRR dell'Italia, accompagnata da 
una dettagliata analisi del PNRR italiano (documento di lavoro della Commissione SWD 
2021). Anche in considerazione del sistema di governance multilivello creato per 



assicurare un'attuazione efficace e il monitoraggio del piano, e del forte sistema di 
controllo stabilito, la Commissione ha quindi fornito una valutazione globalmente positiva; 

- “Italia Domani”, il Piano di Ripresa e Resilienza presentato dall’Italia, prevede investimenti 
e un coerente pacchetto di riforme, a cui sono allocate risorse per 191,5 miliardi di euro 
finanziati attraverso il Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza, lo strumento chiave del 
NGEU e 30,6 miliardi attraverso il Fondo complementare istituito con il Decreto-legge n.59 
del 6 maggio 2021, a valere sullo scostamento pluriennale di bilancio approvato nel 
Consiglio dei ministri del 15 aprile 2021. 

 
DATO ATTO che 

- all’interno di “Italia domani”, “Italia digitale 2026” è il piano strategico per la transizione 
digitale e la connettività promosso dal Ministro per l’innovazione tecnologica e la 
transizione digitale (MITD), che si pone i seguenti obiettivi:  
 Diffondere l’identità digitale, assicurando che venga utilizzata dal 70% della 

popolazione; 
 Colmare il gap di competenze digitali, con almeno il 70% della popolazione che sia 

digitalmente abile;  
 Portare circa il 75% delle PA italiane a utilizzare servizi in cloud;  
 Raggiungere almeno l’80% dei servizi pubblici essenziali erogati online; 
 Raggiungere, in collaborazione con il Mise, il 100% delle famiglie e delle imprese 

italiane con reti a banda ultra-larga. 
- “PA digitale 2026” è il sito del Dipartimento per la trasformazione digitale, guidato dal 

Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, che permette alle PA di 
accedere ai fondi di “Italia digitale 2026”, avere informazioni sugli avvisi dedicati alla 
digitalizzazione della PA, fare richiesta di accesso ai fondi e rendicontare l’avanzamento dei 
progetti. 

- sul sito www.padigitale2026.gov.it sono stati pubblicati i seguenti avvisi pubblici destinati 
ai Comuni:  
 Avviso Investimento 1.4 Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme 

nazionali di identità digitale- SPID CIE”; 
 Avviso Investimento 1.4 Misura 1.4.3 "Adozione app IO"; 
 Avviso Investimento 1.4 Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma pagoPA"; 
 Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici"; 
 Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA Locali”; 
 Avviso Investimento 1.3 Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati”; 
 Avviso Investimento 1.4 Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali”; 
 Avviso Misura 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)”; 

 
CONSIDERATO che il Comune di Bordighera: 
- per l’investimento in oggetto ha presentato la candidatura n. 95636 del 20/09/2024 per la 

digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE); 
- ha ricevuto il decreto di approvazione del finanziamento prot. 55234101 – in data 

18/10/2024 - PNRR agli atti con P.G. n. 37568 del 6/12/2024 con il quale è stato 
assegnato un finanziamento di € 18.072,71; 

 
RICHIAMATA la Determinazione n. 1507 R.G. del 19.12.2024 avente ad oggetto: “Attuazione 
della misura 2.2.3 - “digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)” e misura 1.4.4 
“estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) – adesione allo stato civile 
digitale (ANSC)” - finanziato dall’unione europea – nextgenerationeu con la quale si è 
provveduto, tra l’altro, ad accertare i contributi in oggetto; 

CONSTATATO che detti contributi, sono destinati a finanziare in particolare l’adeguamento 
delle Piattaforme tecnologiche all’interno della Missione 1 “Digitalizzazione, innovazione, 
competitività, cultura e turismo”, Componente 1 “Digitalizzazione, innovazione e sicurezza 
della pubblica amministrazione”, Investimento 2.2 “Task force digitalizzazione, monitoraggio e 
performance”, Sub-investimento 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE) e 
misura 1.4.4 “estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) – adesione allo 
stato civile digitale (ANSC)” a favore del Comune di Bordighera; 

ACCERTATO che le procedure applicative dell’ufficio S.U.A.P. sono fornite dalla ditta Technical 
Design S.r.l., con sede in Via San Giovanni Bosco 7/D - 12100 Cuneo (CN), P.IVA IT-



00595270042 pertanto il Comune di Bordighera ha la necessità di avvalersi di assistenza e 
consulenza per la definizione delle procedure software di adeguamento della piattaforma 
tecnologica dello SUAP al fine di assicurare le comunicazioni ed il trasferimento dei dati 
necessari a dare seguito all’avvio, gestione e conclusione dei procedimenti; 

CONSIDERATO che: 
- alla luce dell’istruttoria svolta l’importo del servizio è inferiore a € 140.000,00; 
- ai sensi dell’articolo 48, comma 2°, del D. Lg. n. 36/2023, il contratto che si intende 

stipulare non presenta un interesse “transfrontaliero”. A tal riguardo, si ricorda che, 
secondo l’orientamento del Consiglio di Stato (parere n. 1312/2019): “Un appalto può 
essere considerato di interesse transfrontaliero in virtù del suo valore stimato (molto 
prossimo alla soglia), in relazione alla propria tecnicità o all'ubicazione delle prestazioni da 
effettuare in un luogo idoneo ad attrarre l'interesse di operatori esteri”. 

- dato l’importo presunto del presente affidamento, per lo stesso non vi è l’obbligo del 
preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 
del D. L.gs. n.36/2023; 

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad € 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, 
comma 1, del D L.gs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione 
del Servizio in oggetto; 

- non sono attualmente attive convenzioni Consip S.p.A. per la fornitura dei terminali di 
rilevazione aventi le caratteristiche sopra indicate alle quali poter eventualmente aderire; 

- che l’art. 50, comma 1, lett. b del D. L.gs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00, si debba procedere ad affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

 
PREMESSO che si è provveduto a richiedere offerta sul Mepa indicando l’attività da svolgere e 
la stima presunta dell’incarico alla società Technical Design con R.d.O. n. 5341263 con 
scadenza il giorno 22/05/2025 (agli atti con prot. n. 16143 del 15/05/2025); 
 
DATO ATTO dell’offerta ricevuta sulla piattaforma MePa dalla Società Technical Design, quale 
operatore economico, con sede in Via San Giovanni Bosco in Cuneo (CN), P.IVA 00595270042, 
per un importo pari ad euro 9.000,00 oltre IVA di legge, acquisita agli atti con prot. n. 17211 
del 22/05/2025 e del successivo verbale di procedura. 
 
CONSIDERATO che la società indicata, risulta in possesso dei requisiti di ordine generale art. 
94. del D. L.gs n. 36/2023; 
 
CONSIDERATO, ai sensi dell’art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per la fornitura di servizi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 
- oggetto e fine del contratto: consentire di introdurre le “specifiche tecniche” previste dal 

nuovo allegato al D.P.R. n. 160/2010., Agenzia per L’Italia Digitale, pubblicato in Gazzetta 
Ufficiale il 12 Novembre 2021, Decreto Conferenza Unificata n. 275 del 25.09.2023, 
adeguare il sistema informatico del SUAP, attraverso l’introduzione di nuove modalità 
telematiche di comunicazione e trasferimento dei dati tra il SUAP ed i soggetti coinvolti nei 
procedimenti amministrativi; 

- l’obiettivo è quello di creare un ecosistema digitale di interoperabilità delle piattaforme 
SUAP a livello nazionale; 

- l’importo del contratto: € 10.980,00 iva inclusa; 
- la forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. L.gs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante le 
procedure previste dal mercato elettronica della Pubblica Amministrazione; 

- la modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023; 

- clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento; 

 



RITENUTO, pertanto, che sussistano i presupposti per conferire l’incarico alla Società 
Technical Design, quale operatore economico, con sede in Via San Giovanni Bosco in Cuneo 
(CN), P.IVA  00595270042, come qualificato per quanto necessario, il servizio di 
aggiornamento tecnologico delle procedure software di gestione dello sportello dello SUAP; 
 
RILEVATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, 
non si rende necessaria la redazione del DUVRI in conformità a quanto previsto dall’art. 26, 
comma 3-bis,del Dlgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii, in quanto trattasi di servizio di natura 
intellettuale; 
 
DATO ATTO che: 
- secondo quanto stabilito dalla deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 122 

del 16 marzo 2022, in relazione ai contratti finanziati con le risorse del PNRR e del PNC, è 
stato acquisito il seguente CIG SIMOG B6FCB90DD3; 

- è stato attribuito il CUP B91F24000360006; 
- il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o 

europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto 
dall’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241 (assenza del cd. “doppio finanziamento”); 

- il principio della trasparenza viene garantito dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità 
posti dall’art. 37 del d.lgs 33/2013; 

 
RILEVATA l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in 
capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in 
relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
RITENUTO di dare atto che, in caso di inerzia del RUP, il soggetto titolare del potere 
sostitutivo, ai sensi dell’art. 2 comma 9bis Legge n. 241/1990 e art. 50 Legge n. 108/2021, è il 
dirigente del servizio finanziario; 
 
RITENUTO di poter affidare per le motivazioni sopra riportate mediante Richiesta di offerta 
(RdO) sul MePA alla ditta Technical Design S.r.l., con sede in Via San Giovanni Bosco 7/D - 
12100 Cuneo (CN), P.IVA IT-00595270042, il servizio di adeguamento della piattaforma 
tecnologica SUE/SUAP per un importo complessivo di € 9.000,00 (+ IVA per € 1.980,00) per 
un totale di euro 10.980,00 IVA compresa; 
 
VISTI a supporto del presente atto, le seguenti fonti normative: 
- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 

18/08/2000, ed in particolare gli artt. 107 e 192 che fissano, rispettivamente, le 
competenze dei dirigenti ed i contenuti della determinazione a contrarre; 

- la Legge 241/1990 – legge sul procedimento amministrativo; 
- il Regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 
- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
- nota di aggiornamento al DUP approvato contestualmente al bilancio di previsione 2025-

2026-2027 con deliberazione del consiglio comunale n. 43 del 13.12.2024; 
- Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 (c.d. PIAO) approvato con 

deliberazione della giunta comunale n. 104 del 13.05.2025; 
 
VISTI 
- l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- il Regolamento degli uffici e dei servizi; 
- il bilancio di previsione 2025-2026-2027 in corso; 
 

DETERMINA 

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo ivi inclusi i riferimenti ad accertamenti ed attestazioni; 

 
2. DI DARE ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 362/SF del 19.12.2024 precitata è 

stato accertato il contributo di Euro 18.072,71 (acc. 788/2024 reimputato in 99/2025) e 
l’impegno di spesa per il medesimo progetto (imp. 2910/2024 reimputato in 402/2025); 



 
3. DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, alla Società Technical Design, 

quale operatore economico, con sede in Via San Giovanni Bosco in Cuneo (CN), P.IVA  
00595270042 a seguito di procedura sulla piattaforma MEPA - RDO numero 5341263 del 
15/05/2025 secondo le modalità e le condizioni di cui alla RdO stessa (prot. n. 16143 del 
15 maggio 2025) per un importo di Euro 9.000,00 oltre IVA per Euro 1.980,00 e così per 
compressive Euro 10.980,00; 

 
4. DI IMPEGNARE la spesa pari ad Euro 18.072,71 (iva compresa) per l’intervento PNRR 

M1C1 Investimento 2.2 Informatica “Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)” 
secondo la seguente ripartizione: 
Capitolo Descrizione  Importo Di cui iva Impegno Nota 

5970.1.8 PNRR M1C1 Investimento 2.2 
Informatica “Digitalizzazione 
delle procedure (SUAP & SUE)” 

Euro  

10.980,00 

Euro 

1.980,00 

402  

5970.1.8 PNRR M1C1 Investimento 2.2 
Informatica “Digitalizzazione 
delle procedure (SUAP & SUE)” 
Somme a disposizione 

Euro 

7.092,71 

 402  

 
5. DI DARE ATTO, ALTRESÌ, che: 

- la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, 
del D.lgs 267/2000; 

- ai sensi dell’art.9 del D.L. 78/2009 e dell’art. 183 c. 8 del D.Lgs. 267/2000 si è 
provveduto ad accertare che il programma dei pagamenti conseguenti la presente 
determinazione è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 

- la conclusione del contratto conseguente la presente determinazione – che avverrà sulla 
piattaforma MEPA - non contrasta né con le disposizioni di cui al D.P.R. 62/2013 né con 
quelle contenute nel codice di comportamento dei dipendenti del Comune; 

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e trasparenza 
relativi alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi 
e forniture di cui all’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e le relative informazioni saranno 
pubblicate nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente - Bandi di gara e 
contratti” del sito internet istituzionale; 

 
6. DI DARE ATTO che con la sottoscrizione della presente determinazione il sottoscritto 

dirigente attesta di non trovarsi in alcuna situazione di conflitto di interessi anche 
potenziale ai sensi del Piano Anticorruzione del Comune di Bordighera e dell’articolo 6 bis 
della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e dell’art. 42 del D.lgs. 
50/2016; 

 
7. DI INDIVIDUARE quale Responsabile Unico del Progetto il dott. John Ceresi, responsabile 

del servizio informatica; 
 
La presente determinazione viene conservata in originale dalla Segreteria, in copia all’ufficio 
Personale, all’Ufficio Contratti, ed all’ufficio messi nelle forme previste per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio informatico. 
 
Bordighera, lì   IL DIRIGENTE ad interim 
  DEI SERVIZI FINANZIARI  
  (Dott.ssa Micaela Toni) 
 
========================================================== 
 
Visto per regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa. 
 
Bordighera, lì   IL DIRIGENTE ad interim 
  DEI SERVIZI FINANZIARI  
  (Dott.ssa Micaela Toni)


